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Паспорт 
фонда оценочных средств по дисциплине 

«Введение в бухгалтерский учет» 

№ 
п/п

Контролируемые разделы 
(темы) дисциплины 

Наименование оценочного 
средства 

1 Тема 1.1. 
Нормативное регулирование 
бухгалтерского учета и отчетности в 
России

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет. 

2 Тема 1.2. Международные стандарты фи- 
нансовой отчетности 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

3 Тема 2.1. Основные понятия 
бухгалтерского учета и его сущность 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

4 Тема 2.2. Требования к ведению 
бухгалтерского учета 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

5 Тема 3.1. Характеристика форм и счетов 
бухгалтерского учета 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

6 Тема 3.2. План счетов бухгалтерского 
учета и инструкция по его применению 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

7 Тема 4.1 Мировая история бухгалтерского 
учета 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

8 Тема 4.2 Становление и развитие бухгал- 
терского учета в России IX - XI веков 

Устный опрос, практические 
задания, тестирование, 
дифференцированный зачет.

Цель дисциплины: 
-реализация требований к освоению соответствующих компонентов на 

основе   формирования у студентов системных теоретических знаний, 
умений и практических навыков в области  теории бухгалтерского учета,   
основ финансового и управленческого  учета и финансово-экономического 
анализа деятельности предприятия.  

Задачи дисциплины: 
-рассмотрение бухгалтерского учета как основного источника 

достоверной информации, необходимой для успешного управления 
организацией  

-овладение теоретическими основами организации учетного процесса  
-ознакомление с системой счетов бухгалтерского учета, технологией 

обработки учетной информации,  
- овладение умениями целостного  восприятия нормативно-правового  

поля , в котором осуществляет деятельность объект управления; 
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-приобретение основ знаний  области бухгалтерского финансового и  
управленческого учета,  

- овладение методикой анализа взаимосвязи показателей «затраты - 
объем производства – прибыль»,  

- обоснование основных направлений экономического анализа, 
последовательности и взаимосвязи их проведения. 

 -использование экономического анализа как метода обоснования бизнес-
плана; 

- овладение методикой анализа и оценки результатов деятельности 
организации, анализ и оценки финансового состояния организации. 

-овладение приемами анализа отчетности; 
-получение навыков оценки финансового состояния предприятия 

(организации); 

Знать: 
- предмет и объекты бухгалтерского наблюдения; 
- метод и элементы метода бухгалтерского учета; 
- различные формы бухгалтерского учета. 
- роль и значение первичных документов и учетных регистров; 
- типовой план счетов 
- классификацию имущества 
- источники образования имущества; 
- инвентаризацию как элемент метода бухгалтерского учета 
- порядок проведения инвентаризации 
- требования к оформлению расчетно-платежных документов 
- отчетность как элемент метода бухгалтерского учета; 
- структуру и порядок составления бухгалтерского баланса; 
- виды бухгалтерского баланса; 
- типы хозяйственных операции, влияющих на баланс; 
- основные направления экономического анализа, последовательности и 

взаимосвязи их проведения. 

Уметь: 
- классифицировать объекты бухгалтерского учета (имущество и 

источники их 
образования) 
- применять методологию бухгалтерского учета, выбирать нужные формы 

ведения 
бухгалтерского учета; 
- формировать рабочий план счетов на основе типового; 
- классифицировать имущество организации; 
- классифицировать источники образования имущества - отражать итоги; 
инвентаризации в бухгалтерском учете; 
- классифицировать расчетно-платежные документы; 
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- составлять бухгалтерский баланс - классифицировать бухгалтерские 
балансы; 

- определять тип хозяйственной операции и ее влияние на баланс; 
 делать оценку финансового состояния предприятия (организации); 
- использовать экономический анализ, как метод обоснования бизнес-

плана. 
Владеть: 
- знаниями законодательных и нормативных актов в области 

бухгалтерского учета; 
- навыками сбора и обработки необходимой информации; 
- навыками формирования бухгалтерской документации и отражения; 
- навыками отражения хозяйственных операции в части имущества на 

счетах бухгалтерского учета; 
- навыками отражения хозяйственных операции по учету источников; 
- навыками отражения формирования имущества по итогам 

инвентаризации; 
- навыками оформления расчетно-платежных документов; 
- навыками формирования бухгалтерского баланса; 
- методикой анализа взаимосвязи показателей «затраты - объем 

производства – прибыль»; 
- приемами анализа отчетности. 
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование 

личностных результатов: 
- ЛР.2.1 российская идентичность, способность к осознанию 

российской 
идентичности в поликультурном социуме, чувство причастности к 

историко-культурной общности российского народа и судьбе России, 
патриотизм, готовность к служению Отечеству, его защите; 

- ЛР.2.3 формирование уважения к русскому языку как 
государственному языку Российской Федерации, являющемуся основой 
российской идентичности и главным фактором национального 
самоопределения; 

- ЛР.2.4 воспитание уважения к культуре, языкам, традициям и 
обычаям народов, проживающих в Российской Федерации; 

- ЛР.4.5 развитие компетенций сотрудничества со сверстниками, 
детьми младшего возраста, взрослыми в образовательной, общественно 
полезной, учебно-исследовательской, проектной и других видах 
деятельности; 

- ЛР.5.2 готовность и способность к образованию, в том числе 
самообразованию, на протяжении всей жизни; сознательное отношение к 
непрерывному образованию как условию успешной профессиональной и 
общественной деятельности. 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ 
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ  
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 «Введение в бухгалтерский учет»

Тематика рефератов 

1..Понятие о хозяйственном учете. Виды хозяйственного учета и их основные задачи. 
2. Бухгалтерский учет в системе управления предприятиями.  

3. Финансовый и управленческий учет в сравнительной характеристике.  
4. Особенности ведения налогового учета.  

5. Закон РФ «О бухгалтерском учете». 
6. Метод бухгалтерского учета и его элементы.  

7. Классификация имущества предприятия по составу и структуре.  
8. Классификация имущества предприятия по источникам его формирования.  

9. Принципы ведения бухгалтерского учета и составления финансовой отчетности. 
10.Пользователи финансовой отчетности. 

11.Этапы развития методологии бухгалтерского учета 
12.Эволюция учета в России 
13.Принципы бухгалтерского учета 
14.Пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике 
15.Уровни стандартизации правил финансового учета 
16.Классификация моделей бухгалтерского учёта 
17.Международные стандарты финансовой отчетности 
18.Права, обязанности и ответственность главного бухгалтера, бухгалтера 
19.Инвентаризация 
20.Стоимостное измерение, виды оценок 
21.Классификация бухгалтерских балансов 
22.Содержание и структура бухгалтерского баланса (формы №1 бухгалтерской 

отчетности) 
23.Планы счетов бухгалтерского учета 
24.Классификация счетов бухгалтерского учета 
25.Автоматизация бухгалтерского учета. 
26.Бухгалтерская профессия и профессиональная этика 
27.Международные и национальные профессиональные организации 
28.Информационное обеспечение экономического анализа 
29.Эвристические приемы решения экономических задач 

Критерии оценивания реферата 
Оценка «отлично»ставится на самостоятельно написанный реферат по теме; умение 

излагать материал последовательно и грамотно, делать необходимые обобщения и выводы. 
Оценка «хорошо» ставится, если: ответ удовлетворяет в основном требованиям на оценку 

«отлично», но при этом имеет один из недостатков: в изложении допущены небольшие 
пробелы, не исказившие содержание реферата; допущены один-два недочета при освещении 
основного содержания темы, исправленные по замечанию преподавателя; допущены ошибка 
или более двух недочетов при освещении второстепенных вопросов, которые легко 
исправляются по замечанию преподавателя. В реферате может быть недостаточно полно 
развернута аргументация. 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если: не раскрыто основное содержание учебного 
материала; обнаружено незнание или непонимание большей или наиболее важной части 
учебного материала; допущены ошибки в определении понятий, при использовании 
терминологии, которые не исправлены после нескольких замечаний преподавателя; нарушена 
логика в изложении материала, нет необходимых обобщений и выводов; реферат является 
плагиатом других рефератов более чем на 90 %. 

Примерные кейс-задания для практических занятий 
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Кейс 1.  
Кондитерская фабрика «Заря» производит и продает три сорта печенья: «Овсяное», 

«Чайное» и «Люкс».  
Цены их продажи и переменные затраты на изготовление и сбыт характеризуют 

следующие данные:  
Цены их продажи, прямые затраты на изготовление и сбыт и носители затрат 

представлены в табл. 1  
Таблица 1 Исходные данные (цена-объем-затраты по продуктам), метод АВС 

Показатели  Овс
яное 

Чай
ное 

Люкс  И
того

1 . Цена (руб./кг) 20
0

18
0

150

2. Объем продаж, кг
7000

50
00

3000

3. Прямые затраты (руб./кг) 13
0

14
0

125

4. Носители затрат (драйверы) для 
вида деятельности "Содержание и 

ремонт оборудования", машино часы

30
00

50
00

2000 1
0000

5. Носители затрат (драйверы) для вида 
деятельности "Наладка оборудования", кол во 

часов наладки

350 450 200 1
000

6. Носители затрат (драйверы) для 
вида деятельности "Содержание офиса", 

рассчитанные доли в %

25 60 15 1
00

На предприятии имеется основное производство (основные цехи) и офис. Также 
имеются два вспомогательных подразделения (В):  

Услуги вспомогательных цехов База распределения 
Цех “В1” (услуги: производство 

электроэнергии) 
Киловатт часы 

Цех “В2” (услуги: ремонт 
оборудования) 

Ремонто часы

Вспомогательные подразделения предоставляют услуги основному подразделению 
(разрез – виды деятельности), офису (деятельность – управление предприятием) и другим 
вспомогательным подразделениям.  

Первичные затраты вспомогательных цехов, офиса, видов деятельности 
общепроизводственного назначения, а также оказанные услуги вспомогательными цехами в 
натуральном выражении представлены в табл. 2.  

 Таблица 2 Исходные данные (первичные затраты подразделений, видов деятельности и 
оказанные услуги)  

Пок
азатели 

Затраты/потребление услуг И
того Вспомогательные 

цехи  
Виды деятельности 

Цех 
“В1”  

Це
х “В2” 

Содер
жание и 
ремонт 

оборудования 

Наладка 
оборудования  

Содер
жание офиса 

Перв
ичные 

затраты, руб. 

20000 15
000

20000 10000 15000 8
0000

Цех 
“В1”, кВт·ч

10
00

2500 1500 5
000
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Цех 
“В2”, час. 

2850 950 3
800

Задание:  
1. Использование методов распределения затрат вспомогательных подразделений 

(исходная информация в табл. 2). Распределите затраты методом последовательного 
(пошагового) распределения.  

2. Использование элементов метода АВС (исходная информация в табл. 1, 2а также 
результаты расчетов пункта 1 задания). Распределите накладные затраты методом АВС. 
Определите финансовый результат по каждому виду продукции. Есть ли у предприятия 
убыточные продукты?  

3. Приведите бухгалтерские записи (проводки) доходов от продажи, себестоимости 
проданной продукции и финансовых результатов по методу АВС.  

Примечание 1. Начальные и конечные остатки материалов, НЗП и готовой продукции 
равны нулю.  

Примечание 2. Счета 20 и 43 следует разбить по субсчетам. Счет 90 по субсчетам 
разбивать не следует. Продажные цены отражены без НДС. В целях упрощения по кредиту 
счета 90 следует отражать доход без НДС.  

Примечание 3. В целях упрощения к счету 25 открыты только два субсчета: «Затраты на 
содержание и ремонт оборудования» и «Затраты на наладку оборудования». Счет 26 
«Общехозяйственные расходы» в целях упрощения на субсчета не разбивается. При 
распределении затрат оставляйте два знака после запятой.  

Примечание 4. В случае, если затраты вспомогательных производств не относятся на 
некоторые виды деятельности, то в журнале регистрации хозяйственных операций суммы по 
таким операциям будут равны нулю.

Кейс 2. Формирование пакета документов для государственной регистрации. 
 Подготовьте пакет документов для государственной регистрации юридических лиц 

(организаций) по планируемым видам экономической деятельности (в сфере производства) (в 
том числе заявление Р11001).  

Ознакомьтесь с порядком направления электронных документов при государственной 
регистрации с использованием сети Интернет, используя сервис Федеральной налоговой 
службы (ФНС) России «Подача документов на государственную регистрацию в электронном 
виде». 

 Опишите пошаговый алгоритм подготовки документов для государственной 
регистрации.  

Кейс 3. Формирование пакета документов для открытия расчетного счета.  
Для открытия расчетного счета организации подготовьте в учреждение выбранного 

банка следующие документы:  заявление об открытии расчетного счета установленного 
образца;  карточку с образцами подписей распорядителей средств и оттиском печати. 

Кейс 4. Формирование учетной политики организации.  
На основе анализа Положений по бухгалтерскому учету  и выбранных вариантов 

способов ведения бухгалтерского учета применительно к виду экономической деятельности, 
осуществляемому зарегистрированной организацией, сформируйте учетную политику для 
целей бухгалтерского учета и рабочий план счетов и оформите приказом руководителя 

Кейс 5
У организации числится оборудование, которое не предполагается вдальнейшем 

использовать в производственной деятельности первоначальнойстоимостью - 6000 тыс. руб., 
начисленной амортизацией- 3 500 тыс. руб.руб. и оставшимся сроком эксплуатации – 16 
мес.Существует несколько вариантов выбытия оборудования: 

А) ликвидация 



8

Б) передача в уставный капитал другой организации по согласованнойстоимости 3800 
тыс. руб. 

В) продажа по цене 1700 тыс. руб. 
Г) передача в счет договора о совместной деятельности по остаточнойстоимости 
Д) передача дочерней организации в счет погашения перед ней займа насумму 1900 тыс. 

руб. 
1. Определить финансовые результаты от каждого варианта передачи оборудования 
2.Составить бухгалтерские записи. 

Критерии оценивания решения кейса  
Оценка « Отлично»  
 изложение материала логично, грамотно, без ошибок; 
 свободное владение профессиональной терминологией;  
 умение высказывать и обосновать свои суждения; 
 студент дает четкий, полный, правильный ответ на теоретические вопросы;  
 студент организует связь теории с практикой. 
Оценка «хорошо» 
 студент грамотно излагает материал; ориентируется в материале, владеет 

профессиональной терминологией, осознанно применяет теоретические знания для решения 
кейса,  но содержание и форма ответа имеют отдельные неточности; 

 ответ правильный, полный, с незначительными неточностями или недостаточно 
полный. 

Оценка «удовлетворительно» 
 студент излагает материал неполно, непоследовательно, допускает неточности в 

определении понятий, в применении знаний для решения кейса, не может доказательно 
обосновать свои суждения; 

 обнаруживается недостаточно глубокое понимание изученного материала. 
Оценка «неудовлетворительно» 
 отсутствуют необходимые теоретические знания; допущены ошибки в 

определении понятий, искажен их смысл, не решен кейс; 
 в ответе студента проявляется незнание основного материала учебной программы, 

допускаются грубые ошибки в изложении, не может применять  знания для решения кейса. 

Задача 1 
Учредитель организации (физическое лицо) вносит в качестве вклада в уставный капитал 

ООО «Розан» оборудование. Учредители оценили это оборудование в 156 000 руб., а 
независимый оценщик в – 145 000 руб. Безвозмездно, по договору дарения, получен станок, 
рыночная стоимость которого составляет 75 000 руб. Оборудование введено в эксплуатацию. В 
результате эксплуатации станка начислена амортизация в сумме 6 000 руб. Отразите операции 
на счетах бухгалтерского учета. 

Задача 2 
ООО «Мир» 18 января текущего года получило безвозмездно производственное 

оборудование на сумму 800 000 руб. Доставка данного объекта основных средств 20 января 
текущего года собственным автотранспортом составила 8 000 руб. За погрузку-разгрузку 
работникам организации начислена заработная плата в размере 1 500 руб. Начислены 
социальные взносы на начисленную заработную плату рабочим за погрузку-разгрузку 
производственного оборудования.   

21 января текущего года оборудование принято  к учету в составе основных средств. 
Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по 

учету вложений во внеоборотные активы и поступлению основных средств у ООО «Мир».  
Задача 3 
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Было приобретено производственное оборудование от поставщика на сумму 615 000 руб. 
в том числе НДС. При покупке оборудования для организации были оказаны консультационные 
услуги ООО «Синема» по приобретению оборудования на сумму 20 500 руб. в том числе НДС. 
Доставка оборудования была осуществлена сторонней организацией, расходы составили 1 950 
руб. без НДС. Счет за оборудование был оплачен 20 января текущего года. Оборудование было 
введено в эксплуатацию.  

Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по 
учету вложений во внеоборотные активы и поступлению основных средств. 

Задача 4 
ООО «Снежок» 19 мая текущего года приобрело принтер стоимостью 15 000 руб. в том 

числе НДС и приняло его в эксплуатацию.  
Отразите на счетах бухгалтерского учета данные хозяйственные операции, учитывая, что 

в соответствии с учетной политикой ООО «Снежок» активы, отвечающие определению 
основных средств стоимостью до 40 000 руб. учитываются в составе материально-
производственных запасов. 

Задача 5 
Определить годовую и месячную суммы амортизации линейным способом. Составить 

корреспонденцию счетов. 

 п/п 
Виды основных 
средств 

Первона
-чальная 

стоимость 

Норма 
амортизации, 

%

Амортизация

год
овая

мес
ячная

.
Центральный 

офис
4 900

500
2,5

.
Станки цеха 

основного производства
1 258

600
7,5

.
Транспортные 

средства
2 165

200
7,8

Задачи 6 
Списывается металлорежущий станок первоначальной стоимостью 87 000 руб. Станок 

находился в эксплуатации 7 лет 7 месяцев при норме амортизации 12,5%. Отражены расходы 
по демонтажу (заработная плата, отчисления, услуги транспорта) в сумме 5 400 руб. 
Оприходован металлолом, полученный от разборки станка в сумме 7 100 руб.  

Определить корреспонденцию счетов при списании основных средств в результате 
физического износа. Определить финансовый результат от ликвидации основных средств. 

самостоятельно. 
Задача 7 
Для отражения в учете ООО «Заря» за март текущего года были отражены следующие 

операции: 
Поступили на расчетный счет штрафные санкции в сумме 5 500 руб. от ООО «Степ» 

предъявленные за невыполнение договорных обязательств по поставке тары. 
Уплачен с расчетного счета штраф в сумме 2 350 руб, за недопоставку продукции 

магазину в первом квартале текущего года. 
Налоговой службой в безакцептном порядке снят по инкассовому поручению штраф за 

несвоевременную уплату налога на добавленную стоимость в сумме 5 860 руб. 
Получена прибыль от продажи 135 600 руб. 
Начислен налог на прибыль в сумме 35 200 за первый квартал текущего года. 
Поступила арендная плата от арендатора за помещение в сумме 1 530 руб. 
Задача 8 
Результаты деятельности организации в отчетном месяце характеризуются следующими 

показателями: 
─ получена выручка от продажи продукции в сумме 156 000 руб. в том числе НДС; 
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─ расходы, отнесенные на себестоимость проданной продукции 100 500 руб.: 
─ получены прочие доходы: 

 по договору простого товарищества 25 000 руб., 
штрафы за нарушение хозяйственных договоров 3 500 руб.. 

─ произведены прочие расходы: 
начислены проценты по кредиту 2 550 руб., 
услуги банка 1000 руб., 
налогов, уплачиваемых за счет финансовых результатов 1 500 руб., 
отражены убытки от списания уничтоженных материальных ценностей 4 500 руб. 
Начислен налог на прибыль - ? 
Выявить финансовый результат деятельности организации, сделать бухгалтерские 

проводки. 
Задача 9 
Предприятием получен долгосрочный кредит на покупку оборудования в сумме 1 100 000 

руб. под 25% годовых. Оборудование было введено в эксплуатацию через месяц после его 
приобретения. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по начислению процентов. 

Задача 10 
Организация 1 марта получила банковский кредит в сумме 155 000 руб. на приобретение 

товаров. Кредит выдан сроком на 3 месяца. Согласно условиям договора организация 
ежемесячно выплачивает банку проценты за кредит из расчета 18% годовых. 

В том же месяце организация из полученных средств кредита перечислила поставщику 
аванс в сумме 155 000 руб. (в том числе НДС) были получены 3 мая. Кредит полностью 
возвращен 30 мая. 

Определить сумму процентов, подлежащих ежемесячной уплате банку и отразите все 
операции на счетах. 

Критерии и шкала оценивания  
Оценка «отлично» выставляется студенту, если он глубоко и прочно усвоил программный 

материал курса, исчерпывающие, последовательно, четко и логически стройно его излагает, 
умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами и вопросами, 
причем не затрудняется с ответами при видоизменении заданий, правильно обосновывает 
принятые решения, владеет разносторонними навыками и приемами выполнения практических 
задач; 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо знает материал курса, грамотно и 
по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на вопрос, 
правильно применяет теоретические положения при решении практических вопросов и задач, 
владеет необходимыми навыками и приемами их выполнения; 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет знания только 
основного материала, но не усвоил его деталей, допускает неточности, недостаточно 
правильные формулировки, нарушения логической последовательности в изложении 
программного материала, испытывает затруднения при выполнении практических задач; 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не знает значительной 
части программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими 
затруднениями решает практические задачи или не справляется с ними.

Лабораторные работы 

Лабораторная работа №1-2 
Содержание отчета: 
Тема:Балансовое обобщение, система счетов и двойная запись. Первичное наблюдение, 

документация и учетные регистры. Инвентаризация, ее сущность и контрольное значение. 
Методы стоимостного измерения и виды оценок в бухгалтерском учете
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Цель:Приобретение практических навыков отражения операций по правилу двойной 
записи и их влияния на валюту баланса, овладение методикой проведения инвентаризации и 
стоимостного измерения в бухгалтерском учете.   

Порядок выполнения работы: 
Задание 1
На основе данных для выполнения задания составить бухгалтерский баланс ЗАО 

«Буревестник» на 1 апреля 20__ г., определить тип операции, вызывающий изменения в 
балансе, составить бухгалтерский баланс на 1 мая 200_ г. 

Данные для выполнения задания 
1. Состав имущества обувной фабрики и источников его формирования на 1 апреля 20__ 

г.: 
№

 п/п 
Наименование видов имущества и источников его 

формирования 
Сумма, тыс. 
руб. 

1 Швейные машины в пошивочном цехе 26300
2 Масло машинное 46
3 Задолженность текстильному комбинату за материалы 16500

4 Автотележки в цехах 834
5 Заготовки дамских зимних сапог в цехе 879
6 Искусственная кожа на складе 574
7 Задолженность энергосбыту за потребленную 

электроэнергию для производства
29

8 Трансформаторы в цехах 381
9 Нитки на складе 42
1

0
Мужские полуботинки на складе готовой продукции 6240

1
1

Дамские туфли на складе готовой продукции 826

1
2

Кожа подошвенная 4980

1
3

Наличные денежные средства в кассе 62

1
4

Здание фабрики 80000

1
5

Шевро светлых тонов на складе 15250

1
6

Уставный капитал 98000

Продолжение  
№

п/п
Наименование видов имущества и источников его формирования Сумма

, тыс. руб.
1

8
Заготовки дамских туфель в цехе 172

1
9

Денежные средства на расчетных счетах в банке 
28200

2
0

Парусина подкладочная на складе  4300

2
1

Задолженность организации по единому социальному налогу 
9006

2
2

Задолженность кожевенному заводу за материалы  26529
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2
3

Задолженность по оплате труда производственным рабочим 
закройного и пошивочного цехов 23700

2
4

Нераспределенная прибыль отчетного года 52259

2
5

Гвозди на складе 31

2
6

Затяжные машины в пошивочном цехе 2380

2
7

Детская обувь на складе 1870

2
8

Прессы вырубочные 13750

2
9

Подошвы дамских туфель на складе 2620

3
0

Детали низа обуви 
4500

3
1

Детали верха обуви 
420

3
2

Резервный капитал 2700

3
3

Задолженность перед бюджетом 9400

3
4

Краткосрочные кредиты банка 3200

3
5

Отгруженная со склада готовая продукция 62000

3
6

Задолженность прочим кредиторам  65

3
7

Задолженность дебиторов за оказанные им услугии отгруженную 
продукцию 88

3
8

Пластотермоавтоматы 16412

3
9

Авансы покупателей и заказчиков за продукцию –

4
0

Нераспределенная прибыль прошлых лет 31769

2. Хозяйственные операции за апрель 20__г. 

№
п/п

Содержание хозяйственной 
операции

Сумм
а, тыс. руб. 

1 Поступили денежные средства с 
расчетного счета в кассу организации

20700

2 Поступили на расчетный счет от 
дебиторов в погашение задолженности

48

3 Выдана из кассы заработная 
плата работникам организации

17300

4 Возвращены наличные деньги из 
кассы организации на расчетный счет в 
банке

3000

5 Перечислено с расчетного счета 
в погашение задолженности банку по 

3200
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краткосрочному кредиту 

6 Отгружена покупателю со склада 
готовая продукция

7236

7 Начислена заработная плата 
рабочим за изготовление продукции

12800

8 Удержан налог на доходы 
работников

1280

9 Отпущены со склада в 
производство материалы для 
изготовления продукции 18764

1
0

Выпущена из производства и 
поступила на склад готовая продукция

21587

1
1

Перечислено с расчетного счета 
в погашение задолженности по единому 
социальному налогу

5300

1
2

Зачислен на расчетный счет 
краткосрочный кредит банка 32000

1
3

Перечислено с расчетного счета 
в погашение задолженности 
поставщикам

8529

1
4

Перечислено с расчетного счета 
в погашение задолженности бюджету

4200

1
5

Поступило кожсырье от 
поставщиков

8760

1
6

Отпущено со склада в 
производство масло машинное

26

1
7

Выданы из кассы деньги под 
отчет работнику организации на 
хозяйственные нужды

22

Продолжение 

№ п/п Содержание хозяйственной операции
Сумма

, тыс. руб.
18 Перечислено с расчетного счета за приобретенные акции 

(финансовые вложения)других организаций
5000

19 Перечислен с расчетного счета краткосрочный денежный 
заем другой организации

3000

20 Погашена с расчетного счета задолженность прочим 
кредиторам

45

21 Израсходовано подотчетным лицом на нужды основного 
производства

20

22 Зачислена на расчетный счет долгосрочная ссуда банка 90000

23 Перечислено с расчетного счета в погашение 
задолженности поставщикам

8760

24 Возвращен в кассу остаток неиспользованных подотчетных 
сумм

2

Тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием хозяйственных операций 
определите и отразите в таблице следующей формы: 
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Номе
р операции 

Содержание 
хозяйственной 

операции 

Изменения в бухгалтерском 
балансе

Т
ип 

и
зме- 

н
ения 

Сум
ма, 

тыс.
руб.

актив Пассив 

у
ве-

личе-
ние

ум
еньшение

у
ве-

личе-
ние

ум
еньшение

Бухгалтерский баланс ЗАО «Буревестник» составьте в таблице следующей формы. 
Раздел, статьи 
баланса 

Сумма 
на 1.04. 

тыс. 
руб. 

Изменения за апрель 20__г. Сумма, 
тыс. руб. 

увеличени
е

уменьшени
е

1 2 3 4 5

Задание 2. Синтетические счета и сальдовая оборотная ведомость по счетам 
синтетического учета. 

1. Составить журнал регистрации хозяйственных операций установленной формы, в 
который нужно записать все хозяйственные операции, приведенные в задании без каких-либо 
сокращений. Корреспонденция счетов записывается с помощью шифров в соответствии с 
планом счетов. 

2. Открыть схемы синтетических счетов и записать в них суммы начальных остатков на 
1-е число месяца. 

При открытии счета указывается не только шифр, но и точное наименование счета. 
Счета следует располагать в порядке возрастания их номеров. По окончании записей по 
каждому счету следует посчитать обороты и определить конечное сальдо.

3. Составить оборотную ведомость по синтетическим счетам, располагая счета в порядке 
возрастания номеров. 

Сальдо по счетам: 
Ши

фры 
счетов

Наименование счетов С
альдо, 
руб.

01 Основные средства 8
6849

02 Амортизация основных 
средств

7
936

10-
1

Сырье и материалы 8
55

10-
5

Запасные части 8
6

19 НДС 2
2262

41-
2

Товары в рознице 9
8565

41-
3

Тара 3
290

42- Торговая наценка 7
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1 417
50 Касса 9

46
51 Расчетный счет 3

6948

Продолжение 
Ши

фры 
счетов

Наименование счетов С
альдо, 
руб.

60 Расчеты с поставщиками 2
8042

66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам

2
3600

67 Расчеты по долгосрочным 
кредитам

4
024

68 Расчеты по налогам и сборам 1
0600

69 Расчеты по социальному 
страхованию

1
0153

70 Расчеты с персоналом по 
оплате труда 

6
148

71 Расчеты с подотчетными 
лицами

3
0

76 Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами (сальдо 

кредитовое)

5
57

80 Уставный капитал 1
05812

83 Добавочный капитал 2
8872

84 Нераспределенная прибыль 4
359

94 Недостачи и потери от порчи 
ценностей

1
8510

96 Резерв предстоящих 
расходов

8
4

99 Прибыль и убытки (сальдо 
кредитовое)

3
0737

Хозяйственные операции: 

 п/п 
Хозяйственные операции 

Сумма
,

руб.
Оприходованы поступившие от поставщика товары, стоимость 

пока не оплачена
1250

Оприходована поступившая вместе с товаром тара 110
Приобретены акции на срок более года с оплатой с расчетного 

счета
1538

Начислена амортизация основных средств 10165
Начислена заработная плата 10315

Удержан налог на доходы физических лиц 1027
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Начислен социальный налог 95
Получены с расчетного счета деньги для выдачи зарплаты 10310

Выдана из кассы заработная плата 10295

0
С расчетного счета оплачено поставщику 6120

Продолжение 

 п/п 
Хозяйственные операции 

Сум
ма, 

руб.

1
Перечислена в бюджет сумма налогов, удержанных с заработной 

платы
102

7

2
При инвентаризации товаров обнаружена недостача 29

3
Списывается недостача и пределах норм естественной убыли 26

4 Недостача отнесена на материально-ответственных лиц 3

5
При проверке накладной (операция 1) обнаружена ошибка, 
фактически товаров поступило на сумму 5202 руб.

?

Контрольные вопросы: 

1. Основные понятия: активы, обязательства, капитал, доходы и расходы, финансовые 
результаты  

2. Типы хозяйственных операций и их влияние на валюту баланса.  
3. Содержание и строение бухгалтерских счетов.  
4. Двойная запись хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета,   
5.  Способы выявления и исправления ошибок в первичных документах и регистрах 

бухгалтерского учета, порядок отражения в бухгалтерском учете 
6. Порядок и виды оценки имущества в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 
7. Стоимостное измерение объектов бухгалтерского учета, сущность и значение. 
8. Виды оценок Порядок отражения в учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности 

объектов учета. 
9. Виды инвентаризации  
10. Выявление причин расхождения данных бухгалтерского учета и результатов 

инвентаризации.  
11. Условия оформления и отражения результатов инвентаризации в бухгалтерском учете и 

отчетности 

Лабораторная работа №3 
Содержание отчета: 
Тема:Учет денежных средств и расчетов, финансовых вложений. Учет материально-

производственных запасов
Цель:Изучение методики  и  формирование практических навыков учета денежных средств, 

расчетов, финансовых вложений и МПЗ.   
Порядок выполнения работы: 

Задание  1 
Составьте корреспонденцию счетов по учету денежных средств по данным 

представленным в журнале регистрации хозяйственных операций. Подсчитайте обороты и 
остатки по счетам учета денежных средств. Укажите первичный документ – основание для 
отражения операций в учете. 

Журнал регистрации хозяйственных операций с 01-05 марта 
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№
п/п

Содержание хозяйственной операции Сумм
а, руб.

Д
ебет

К
редит

1
.

Получены денежные средства с расчетного 
счета в кассу 

25000
0

2
.

Выплачена заработная плата из кассы 24500   

3
.

Депонирована не выданная в срок заработная 
плата

?

4
.

Сдана в банк не выданная заработная плата ?   

5
.

Поступила инвалюта в кассу  10 
000

6
.

Поступили в кассу деньги от покупателя 15 
200

7
.

Выданы деньги под отчет на хозяйственные 
нужды

1 500

8
.

Оплачен работнику организации перерасход 
средств по авансовому отчету 

500
9

.
Возвращены не использованные денежные 

средства, выданные под отчет 
300

1
0.

Работником возвращен заем в кассу 
организации 2 000

1
1.

Выданы денежные средства на 
командировочные расходы 4 500

1
2.

Отражена недостача по результатам проведения 
инвентаризации кассы 450

1
3.

Зачислена на расчетный счет выручка от 
реализации продукции

650
000

1
4.

Зачислены денежные средства полученные 
безвозмездно

100
000

1
5.

Получено на расчетный счет страховое 
возмещение от страховой компании 

165
200

1
6.

Поступили денежные средства в счет вклада в 
уставный капитал 25 000

1
7.

Купленная валюта зачислена на валютный счет  
26 000

1
8.

Погашена с расчетного счета задолженность перед 
поставщиком 

118
000

1
9.

Возвращен с расчетного счета аванс, полученный 
от покупателя 

22 000
2

0.
Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит 

банка 950
000

2
1.

С расчетного счета перечислены средства на 
открытие покрытого аккредитива 

700
000

2
2.

Уплачены налоги и сборы  120 
000
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2
3.

Списана с расчетного счета ранее ошибочно 
зачисленная сумма 

5 000
2

4.
Оплачена за счет аккредитива задолженность 

поставщикам 690
000

2
5.

Перечислено с расчетного счета в погашение 
краткосрочного займа 

55 000
2

6.
Возвращен на расчетный счет остаток 

неиспользованного аккредитива 
?

2
7.

Оплачены с расчетного счета приобретенные акции  
15 000

Для справок: сальдо начальное по счету 50 «Касса» 5 000 руб., сальдо начальное по счету 51 
«Расчетные счета» - 1 000 000 руб. 

По данным журнала регистрации хозяйственных операций за март месяц составить журнал ордер №1, 
2 и ведомость №1, 2. 

Журнал-ордер № 1 
По кредиту счета № 50 «Касса» за март месяц 

Д
ата 

В дебет счетов И
того 5

1
7

0
7

1
0

1-05
марта

И
того

Ведомость № 1 
По дебету счета № 50 «Касса» за март месяц 

Д
ата 

В кредит счетов И
того 5

1
7

0
7

1
0

1-05
марта

И
того

Сальдо на конец месяца

Задание 2. 
Определить стоимость отпущенных в производство основных материалов и остаток на 

начало 1 октября: 
─ по средней себестоимости; 
─ по способу ФИФО. 

Исходные данные 
Остаток основных материалов на 1 сентября: 150 кг по цене 240 руб. на сумму 36 000 руб. 

Хозяйственные операции за сентябрь 

п/
п

Содержание 
хозяйственной операции 

С
умма, 
руб. 

ебет 
К

редит 
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.
Акцептован счет-

фактура ЗАО «Мир» (первая 
партия) 

за поставленные 
основные материалы: 
по покупной цене (30 кг по 
цене 250 руб.) 
НДС – 18%

7
500

?

.
Акцептован счет-

фактура ЗАО «Мир» (вторая 
партия) 

за поставленные 
материалы: 
по покупной цене (45 кг по 
цене 350 руб.) 
─ НДС – 18%

1
5 750

?

.
Принят к оплате счет-

фактура ЗАО «Филин» 
(третья партия) за  
материалы: 
─ по покупной цене (120 

кг по цене 355 руб.) 
─ НДС – 18%

4
2 600

?

.
Принят к оплате счет-

фактура ОАО «Сибирь» 
(четвертая партия) за 
материалы: 
─ по покупной цене (95 

кг по цене 405 руб.) 
─ НДС – 18%

3
8 475

.
Поступили материалы 

от подотчетных лиц: 
─ по авансовому отчету 

Сидорова И.П. (25 кг по 
цене 150 руб.) 

─ НДС – 18 % 
3

750
?

.
Перечислено с 

расчетного счета за 
материалы поставщикам: 
─ ЗАО «Мир» 
─ ЗАО «Филин» 
─ ОАО «Сибирь»

?
?
?

.
Предъявлен к 

возмещению НДС ?

.
Отпущены материалы 

в производство, 250 кг ?

Контрольные вопросы: 
1. Нормативное регулирование наличного и безналичного обращения. 
2. Учет кассовых операций. 
3. Учет операций по расчетным счетам в банках. 
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4. Учет расчетов по оплате труда. 
5. Учет дебиторской и кредиторской задолженности. 
6. Учет операций по кредитам и займам. 
7. Учет краткосрочных и долгосрочных финансовых вложений. 
8. Оценка материально-производственных запасов. 
9. Учет приобретения материалов. Учет НДС по приобретенным материальным 

ценностям. 
10. - Учет отпуска материалов в производство и их оценка Учет выбытия МПЗ. 
11. -.Формирование и учет резервов под снижение стоимости материальных запасов. 
12. -  Переоценка материальных ценностей и отражение ее результатов в учете.

Лабораторная работа №4 
Содержание отчета: 
Тема:Учет затрат на производство продукции (работ, услуг) и методы исчисления их 

себестоимости товаров и услуг
Цель:Изучение методики  учета затрат на производство продукции (работ, услуг) и методы 

исчисления их себестоимости товаров и услуги  формирование практических навыков 
исчисления их себестоимости 

Порядок выполнения работы: 
Задание 1. 
Определите корреспонденцию счетов по учету основного производства. Определите 

фактическую себестоимость продукции. Определить сумму отклонений по оприходованной 
продукции. 

Списаны материалы на производство продукции на сумму 185 300 руб. Начислена 
заработная плата рабочим основного производства 135 800 руб. Произведены отчисления 
социальных взносов от начисленной заработной платы рабочим основного производства по 
установленной законодательством ставке. Акцептован счет «Алтайкрайэнерго» за 
потребленную электроэнергию цехом основного производства на сумму 78 000 руб. Начислена 
амортизация по основным в сумме 7 800 руб. Списаны услуги вспомогательных производств 20 
000 руб. Списаны на основное производство: общепроизводственные расходы в сумме 33 950 
руб.; общехозяйственные расходы в сумме 54 150 руб. Оприходована по нормативной 
себестоимости готовая продукция в количестве 4 500 ед. по 170 руб. за единицу. 

Незавершенное производство: 
─ на начало месяца – 15 000 руб.; 
─ на конец месяца – 18 000 руб. 

Задание 2. 
Определите корреспонденцию счетов по учету затрат вспомогательного производства 

«Энергоцех». Необходимо определить фактическую себестоимость 1 квт/час.и списать затраты 
энергоцеха на потребителей.  

Списано топливо на работу энегоцеха в сумме 175 000 руб. Начислена амортизация за 
месяц по основным средствам энергоцеха – ? (сумму определить, если первоначальная 
стоимость основных средств равна 1 200 000 руб., а срок полезного использования 10 
лет.Линейный способ начисления амортизации). Списаны инструменты для работы в цехе на 
сумму 5 560 руб. Начислена заработная плата работникам энергоцеха в сумме 85 000 руб. 
Произведены отчисления социальных взносов от начисленной заработной платы работникам 
энергоцеха по установленной законодательством ставке. Произведены отчисления в фонд 
социального страхования от несчастных случаев и травматизма в размере 1,8% от начисленной 
заработной платы работников цеха (сумму определить). 

Списаны на проведение текущего ремонта цеха: строительные материалы в сумме 4 500 
руб.; начислена заработная плата 2 500 руб.; произведены отчисления – ?. Энергоцехом было 
выработано 92 000 квт/час., которые распределены: на основное производство – 51 000 квт/час.; 
на общепроизводственные расходы – 9 000 квт/час.; на общехозяйственные расходы – 5 000 
квт/час.; на сторону (сторонним потребителям) – 27 000 квт/час. 
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Контрольные вопросы: 
1. Состав и классификация затрат на производство продукции (работ, услуг) и издержек 

обращения. Синтетический и аналитический учет затрат на производство продукции 
(работ, услуг) и издержек обращения. 

2. Состав и учет затрат вспомогательного производства.  
3. Состав, учет и распределение общепроизводственных и общехозяйственных расходов. 

Учет производственных потерь. 
4. Учет и распределение затрат по объектам калькулирования. 
5. Методы калькулирования как базы ценообразования. 
6. Методы расчета точки безубыточности продаж 

Лабораторная работа № 5 
Содержание отчета: 
Тема:Учет продажи готовой продукции (работ, услуг). Учет финансовых результатов и 

использования прибыли. Бухгалтерская отчетность
Цель:Изучение методики  учета расходов на продажу и  формирование практических 

навыков учета продаж, формирования финансовых результатов и использования прибыли.  
Порядок выполнения работы: 

Задание 1 
Определить сумму расходов на продажу, подлежащих списанию в отчетном месяце, на 

объем реализованной продукции.  
Плановая себестоимость отгруженной продукции на конец месяца 950 000 руб. 

Реализовано продукции по плановой себестоимости 750 000 руб. Сумма расходов на продажу за 
отчетный период составила 175 000 руб. 

Задание 2 
Сдана на склад из производства готовая продукция по фактической себестоимости в 

сумме 65 000 руб. Отгружена готовая продукция покупателям по фактической себестоимости 
на 53 000 руб. Поступила на расчетный счет выручка от реализации продукции по договорной 
цене 70 000 руб. в том числе НДС.  

Определить финансовый результат от реализации продукции и составить 
корреспонденцию счетов. 

Задание 3 
Определить расходы на продажу составить корреспонденцию счетов. 
Принят к оплате счет-фактура транспортной организации за доставку готовой продукции 

(расходы за счет поставщика) в сумме 5 400 руб. в том числе НДС. Начислена заработная плата 
работникам за погрузку-разгрузку отгружаемой продукции в размере 2 150 руб. Произведены 
отчисления социальных взносов от начисленной заработной платы в установленной 
законодательством ставке.  

Контрольные вопросы: 
1. Расходы на продажу и их составляющие в зависимости от формы хозяйственной 

деятельности. 
2. Способы распределения расходов на продажу между видами отгруженной продукции 

при частичном списании расходов на себестоимость проданной продукции. 
3. Определение расходов на продажу постоянными (периодическими) расходами и 

порядок их списания на счет «Продажи». 
4. Способы списания отдельных видов расходов на приобретение на увеличение 

стоимости приобретения товаров. 
5. Учет финансовых результатов деятельности предприятия 
6. Учет использования прибыли 
7. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и общие требования к ней.
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Критерии и шкала оценивания отчета по лабораторной работе 
 Отчет оценивается по системе зачтено/незачтено.  «Зачтено» выставляется, если 

студент демонстрирует сформированность знаний, умений и навыков по каждой теме 
лабораторной работы, «не зачтено» выставляется, если студент не обладает умениями и 
навыками применять теоретические знания в области решения стандартных задач 
профессиональной деятельности.  

Критерии оценивания  
Оценка «отлично» выставляется студенту, если он глубоко и прочно усвоил программный 

материал курса, исчерпывающие, последовательно, четко и логически стройно его излагает, 
умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами и вопросами, 
причем не затрудняется с ответами при видоизменении заданий, правильно обосновывает 
принятые решения, владеет разносторонними навыками и приемами выполнения практических 
задач; 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо знает материал курса, грамотно и 
по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на вопрос, 
правильно применяет теоретические положения при решении практических вопросов и задач, 
владеет необходимыми навыками и приемами их выполнения; 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет знания только 
основного материала, но не усвоил его деталей, допускает неточности, недостаточно 
правильные формулировки, нарушения логической последовательности в изложении 
программного материала, испытывает затруднения при выполнении практических задач; 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не знает значительной 
части программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими 
затруднениями решает практические задачи или не справляется с ними самостоятельно. 

Тест(ы) 

1. Валютные операции, связанные с движением капитала: 
а) обязательная продажа валюты 
б) операции по покупке валюты 
в) портфельные инвестиции 
2. Расчетные счета открываются организациям, имеющим ... 
а)самостоятельный баланс 
б)самостоятельный баланс и собственные оборотные активы 
в)собственные оборотные активы 
3. Для открытия расчетного счета организация представляет в банк документы: 
а) заявление на открытие счета 
б) бухгалтерский баланс 
  в) банковские карточки 
  г) справку из пожарной инспекции 
4. По расчетному счету могут осуществляться ... операции 
а)кредитные 
б)расчетные 
в)валютные 
г)кассовые 
5. Оплата труда за последующие часы сверхурочной работы производится не менее чем 

в ... размере ставки 
а) пятикратном 
б) тройном 
в )двойном 
г) полуторном 
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6. Операции по движению денежных средств отражаются на счете 51 "Расчетные счета" 
на основании ... 

первичных документов 
  а) выписки банка 
  б) первичных документов и выписок банка 
  в) учетных регистров 
7. Основная масса наличных денежных средств в кассу поступает с расчетного счета для 

...
а) покупки основных средств 
б) покупки оборотных активов 
 в) расчетов с юридическими лицами 
г) выдачи средств на оплату труда 
8. Операции по движению денежных средств отражаются на счете 50 "Касса" на 

основании ... 
а) учетных регистров 
б) выписок банка 
в) первичных документов 
9. Информации о движении денежных средств в кассе обобщается в ... 
а) приходных кассовых ордерах 
 б) расходных кассовых ордерах 
 в) журнале-ордере  1 и ведомости  1 
 г) Кассовой книге 
10. Кроме денежной наличности, в кассе организации, могут храниться: 
а) денежные документы 
б) приходные и расходные кассовые ордера 
в) бланки строгой отчетности 
г) журналы-ордера по счету "Касса" 
д) ценные бумаги 
11. Ведомость по счету 52 "Валютные счета" ведется в ... 
а)валюте 
б)рублях 
в)валюте и рублях 
12. Под косвенными расходами на производство продукции понимаются ... расходы 
а) связанные с изготовлением конкретных изделий 
б )возникшие в конкретном цехе 
в) все производственные 
г)связанные с изготовлением двух и более видов продукции 
13. По видам расходов затраты на производство и продажу продукции группируются по 

...
а) элементам затрат 
б) статьям калькуляции 

14.Элементами затрат являются ... 
а) сырье и материалы 
б) возвратные отходы 
в) затраты на оплату труда 
г) заработная плата производственных работников 
 д) отчисления на социальные нужды 
е) материальные затраты 
15. Для целей начисления себестоимости отдельных видов продукции затраты на 

производство и продажу группируются по ... 
а)элементам затрат 
б)статьям калькуляции 
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16. Статьями калькуляции являются ... 
а) сырье и материалы 
 б) возвратные отходы 
 в) затраты на оплату труда 
 г) заработная плата производственных рабочих 
 д) отчисления на социальные нужды 
 е) амортизацию основных средств 
17. Продукция полностью неукомплектованная учитывается в составе ... 
а) бракованной продукции 
б) незавершенного производства 
в) материалов 
г) полуфабрикатов собственного производства 
18. Текущий учет движения готовой продукции ведется по ... 
а) полной фактической себестоимости 
б) учетным ценам 
в) ценам продажи с налогом на добавленную стоимость 
г) фактической производственной себестоимости 
19. Источником образования резервов по сомнительным долгам является ... 
а) добавочный капитал 
б) резервный капитал 
 в) прибыль 
 г) себестоимость 
20. Неиспользованные резервы по сомнительным долгам в периоде, следующем за 

периодом их создания, присоединяются к ... 
а) добавочному капиталу 
 б) резервному капиталу 
 в) уставному капиталу 
г) прибыли отчетного года 

Критерии оценивания теста 
«Отлично» - 86-100% вопросов теста выполнены без ошибок и недочетов;  
«Хорошо» - 71-85% вопросов теста выполнены без ошибок и недочетов;  
«Удовлетворительно» - 56-70% вопросов теста выполнены без ошибок и недочетов. 
«Неудовлетворительно» - 0-55%. 

Вопросы к зачету 

1. Основополагающие принципы бухгалтерского учета (допущения и требования). 
2. Цели, сущность, и задачи бухгалтерского учета. 
3. Принципы и основные требования бухгалтерского учета. 
4. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в России. 
5. Пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике. 
6. Виды хозяйственного учета, их характеристика. 
7. Предмет и метод бухгалтерского учета. 
8. Объекты наблюдения бухгалтерского учета. 
9. Документация как методический прием бухгалтерского учета. 
10. Классификация бухгалтерских документов. Реквизиты документов. 
11. Содержание понятия документооборота. Порядок и сроки хранения документов и 

отчетности. 
12. Организация первичного учета. 
13. Стоимостное измерение и виды оценок в бухгалтерском учете. 
14. Счета бухгалтерского учета, их строение и классификация. 
15. Сущность и значение двойной записи. 
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16. Понятие бухгалтерской проводки. Простые и сложные бухгалтерские проводки. 
17. Балансовое обобщение информации как методический прием бухгалтерского учета. 
18. Типы хозяйственных операций и их влияние на бухгалтерский баланс. 
19. План счетов бухгалтерского учета, строение, назначение. 
20. Первичное наблюдение, его значение. Виды документов и их классификация. 
21. Синтетические счета бухгалтерского учета, строение, классификация. 
22. Аналитические счета бухгалтерского учета, строение, назначение. 
23. Оборотные ведомости по счетам бухгалтерского учета, строение, назначение. 
24. Оборотные ведомости по счетам аналитического учета, строение, назначение. 
25. Взаимосвязь и единство счетов бухгалтерского учета и бухгалтерского баланса. 
26. Инвентаризация как методический прием бухгалтерского учета. Порядок проведения и 

отражения результатов в бухгалтерском учете. 
27. Способы выявления и исправления ошибок в бухгалтерском учете. 
28. Строение действующей формы бухгалтерского баланса. Оценка статей баланса. 
29. Учетные регистры, назначение, строение, виды. 
30. Формы бухгалтерского учета, их становление и развитие. 
31. Бухгалтерская (финансовая) отчетность организации, ее значение, состав. 
32. Учетная политика организации, порядок формирования и утверждения. 
33. Законодательные основы бухгалтерского учета в Российской Федерации. 
34. Учет уставного капитала и расчетов с учредителями. Порядок формирования и учет 

добавочного капитала. Порядок формирования и учет резервного капитала. 

Критерии оценивания дифференцированного зачета 
Важнейшими критериями оценки знаний обучаемых являются: 

- степень усвоения учебной программы; 
- содержание ответа на контрольные вопросы: логичность и доказательность изложения; 
- степень творчества и самостоятельности в раскрытии поставленных вопросов; 
- умение применить теоретические знания в анализе конкретных деловых ситуаций. 

Оценка студенту на экзамене выставляется: 
«Отлично» – студент показывает глубокое и всестороннее знание предмета, имеет 

целостное представление о системе инновационного управления в условиях конкурентного 
рынка, показывает умение творчески применять полученные знания при выполнении 
профессиональных обязанностей менеджера организации, аргументировано излагает материал, 
безупречно выполнил практическое задание (решил задачу). 

«Хорошо» – студент твердо знает предмет, имеет целостное представление о системе 
инновационного управления в условиях конкурентного рынка, логично излагает материал, 
умеет применять конкретные методы оценки эффективности инновационной деятельности, 
выполнил практическое задание (решил задачу). 

«Удовлетворительно» – студент в основном знает предмет, имеет определенное 
представление о системе инновационного управления предприятием, умеет применять 
теоретические знания для анализа  конкретных деловых ситуаций, определил правильный 
алгоритм для выполнения практического задания (решения задачи). 

«Неудовлетворительно» – студент не усвоил содержания учебной дисциплины. 
Общая оценка знаний студента на экзамене выводится по частным оценкам за выполнение 

теоретического и практического заданий билета. Оценка выставляется комиссией 
(преподавателем) и объявляется после ответа на все контрольные вопросы. Принимающий 
экзамен несет личную ответственность за правильность выставления оценки. Положительная 
оценка «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» заносится в экзаменационную ведомость, 
журнал учебной группы (очное отделение) и зачетную книжку студента. Оценка 
«неудовлетворительно» проставляется только в экзаменационную ведомость и журнал учебной 
групп (очное отделение). 


